



MUNICÍPIO DE MARACAÇUMÉ/MA



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2024
PROCESSO LICITATÓRIO 041/2024

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) Secretário Municipal de Administração do(a) MUNICÍPIO DE MARACAÇUMÉ/MA comunica aos interessados e participantes do PREGÃO ELETRÔNICO 027/2024 referente à *Aquisição de gêneros alimentícios visando atender o Programa Nacional da Alimentação Escolar - PNAE, dos alunos regularmente matriculados no município de Maracatumé - MA, que ADJUDICA* nos termos do Inciso IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : C S TRINDADE LTDA - 27.600.027/0001-71

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	4.050,00	Quilograma	Tio João	Tio João	R\$ 5,08	R\$ 20.574,0000	R\$ 7,53	R\$ 30.496,50	32,5365 %	R\$ 2,45

Descrição: Arroz branco tipo 1, classe longo e fino, contendo no mínimo 90 de grãos inteiros, isento de mofos, odores estranhos e substâncias nocivas, validade mínima de 1 ano, com registro no Ministério da Agricultura. Entrega no almoxarifado do município em até 10 dias após pedido, em embalagens de 5 kg. Embalagens plásticas atóxicas, devidamente lacradas, com rótulo contendo todas as informações exigidas por lei, incluindo data de fabricação, validade, lote e registro no Ministério da Agricultura. Marcas Aprovadas: Urbano, Camil, Meu Biju, Tio João.

2	12.150,00	Quilograma	Tio João	Tio João	R\$ 5,08	R\$ 61.722,0000	R\$ 7,53	R\$ 91.489,50	32,5365 %	R\$ 2,45
---	-----------	------------	----------	----------	----------	-----------------	----------	---------------	-----------	----------

Descrição: Arroz branco tipo 1, classe longo e fino, contendo no mínimo 90 de grãos inteiros, isento de mofos, odores estranhos e substâncias nocivas, validade mínima de 1 ano, com registro no Ministério da Agricultura. Entrega no almoxarifado do município em até 10 dias após pedido, em embalagens de 5 kg. Embalagens plásticas atóxicas, devidamente lacradas, com rótulo contendo todas as informações exigidas por lei, incluindo data de fabricação, validade, lote e registro no Ministério da Agricultura. Marcas Aprovadas: Urbano, Camil, Meu Biju, Tio João.

3	10.060,00	Quilograma	União	União	R\$ 4,29	R\$ 43.157,4000	R\$ 5,16	R\$ 51.909,60	16,8604 %	R\$ 0,87
---	-----------	------------	-------	-------	----------	-----------------	----------	---------------	-----------	----------

Descrição: Açúcar refinado, obtido a partir do caldo da cana de açúcar, com aspecto, cor e odor característicos e sabor doce. Não pode apresentar sujidades, parasitas e larvas. Embalagem primária plástica atóxica devidamente lacrada, em pacotes de um quilo cada, e embalagem secundária de papelão reforçado. Validade mínima de 10 meses na data da entrega. As condições devem estar de acordo com as resoluções RDC 271/05, RDC 12/01, RDC 259/02, RDC 360/03 e alterações posteriores. Produto sujeito a verificação no ato da entrega aos procedimentos administrativos determinados pela ANVISA. Condições de Entrega: entrega no almoxarifado do município em até 10 dias após pedido. Forma de Apresentação: pacotes de 1 kg. Marcas Aprovadas: União, Caravelas, Guarani, Alto Alegre.

4	270,00	Quilograma	Alho Nobre	Alho Nobre	R\$ 24,12	R\$ 6.512,4000	R\$ 24,74	R\$ 6.679,80	2,5060 %	R\$ 0,62
---	--------	------------	------------	------------	-----------	----------------	-----------	--------------	----------	----------

Descrição: Alho, bulbo, tamanho médio, de primeira qualidade, isento de sujidades e umidade. Deve apresentar características de qualidade bem formadas com coloração própria, superfície lisa, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças, e estar em perfeitas condições de conservação e maturação. Produto deteriorado não será aceito. Embalagem: o produto deve estar embalado em sacos plásticos transparentes, pesado e etiquetado conforme a quantidade solicitada pela nutricionista, devendo apresentar boa higienização (sem poeira e sujidade). O produto deverá ser transportado em veículo fechado. Informações Nutricionais: baixo valor calórico, rico em vitaminas e minerais, especialmente vitamina C e alicina. Condições de Entrega: entrega no almoxarifado do município em até 10 dias após pedido. Forma de Apresentação: embalagens de 1 kg. Validade: mínima de 6 meses a partir da data de entrega. Marcas Aprovadas: Alho Nobre, Alho Sul, Alho Santa Rita, Alho Cristalina.

5	5.820,00	Pacote	Fortalez a	Fortalez a	R\$ 4,16	R\$ 24.211,2000	R\$ 5,95	R\$ 34.629,00	30,0840 %	R\$ 1,79
---	----------	--------	------------	------------	----------	-----------------	----------	---------------	-----------	----------

Descrição: Biscoito salgado tipo cream cracker, água e sal obtido pela mistura de farinha(s), amido(s) e ou fécula(s) com outros ingredientes, submetidos a processos de amassamento e cocção, fermentados ou não. O biscoito deverá ser fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas, isenta de matérias terrosas, parasitos e em perfeito estado de conservação, serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados, não podendo apresentar excesso de dureza e nem se apresentar quebradiço. Peso líquido 400 gramas. O produto deve apresentar-se íntegro, com sabor e odor agradável, validade mínima de 90 (noventa) dias. Rótulo e validade de acordo com a legislação vigente.

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
9	650,00	Quilograma	Fribal	Fribal	R\$ 20,06	R\$ 13.039,0000	R\$ 33,42	R\$ 21.723,00	39,9760 %	R\$ 13,36
Descrição: Carne bovina magra (músculo), embalagem de 1 kg, resfriada, limpa, com aspecto próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa, cor própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, e odor característico. Tipo de corte: característico da peça conforme o padrão descrito na Portaria n 5 de 8/11/88 e publicada no D.O.U. de 18/11/88, Seção I. Embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. Serão adotados os critérios e padrões estabelecidos na Resolução RDC n.12, 02/01/01, Anvisa/MS. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega. Informações Nutricionais: rica em proteínas, baixo teor de gordura. Condições de Entrega: entrega no almoxarifado do município em até 10 dias após pedido. Forma de Apresentação: embalagens de 1 kg. Marcas Aprovadas: Fribal, JBS, Marfrig, Minerva. Conservação: A carne deve ser mantida resfriada entre 0C e 4C. Após aberta, deve ser consumida em até 3 dias. Não recongelar após o descongelamento.										
10	1.950,00	Quilograma	Fribal	Fribal	R\$ 20,06	R\$ 39.117,0000	R\$ 33,42	R\$ 65.169,00	39,9760 %	R\$ 13,36
Descrição: Carne bovina magra (músculo), embalagem de 1 kg, resfriada, limpa, com aspecto próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa, cor própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, e odor característico. Tipo de corte: característico da peça conforme o padrão descrito na Portaria n 5 de 8/11/88 e publicada no D.O.U. de 18/11/88, Seção I. Embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo, acondicionado em caixas lacradas. Serão adotados os critérios e padrões estabelecidos na Resolução RDC n.12, 02/01/01, Anvisa/MS. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega. Informações Nutricionais: rica em proteínas, baixo teor de gordura. Condições de Entrega: entrega no almoxarifado do município em até 10 dias após pedido. Forma de Apresentação: embalagens de 1 kg. Marcas Aprovadas: Fribal, JBS, Marfrig, Minerva. Conservação: A carne deve ser mantida resfriada entre 0C e 4C. Após aberta, deve ser consumida em até 3 dias. Não recongelar após o descongelamento.										
11	847,00	Quilograma	Friboi	Friboi	R\$ 16,57	R\$ 14.034,7900	R\$ 27,60	R\$ 23.377,20	39,9637 %	R\$ 11,03
Descrição: Carne moída bovina, de qualidade, tipo musculo Maciça, moída e congelada, com baixo teor de gordura, sem sebo ou aponeurose, processada mecanicamente, sem conservante e sódio, empacotada a vácuo, individualmente, em sacos plásticos de cristal específico e submetido a resfriamento imediato para preservar sua melhor qualidade, embalagem de 500g. O produto deverá apresentar - se congelado à temperatura de -12C (doze graus negativos) a -18C (dezoito graus negativos). A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação do fabricante, procedência, informações nutricionais, prazo de validade, número do lote e quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.										
12	2.543,00	Quilograma	Friboi	Friboi	R\$ 16,57	R\$ 42.137,5100	R\$ 27,60	R\$ 70.186,80	39,9637 %	R\$ 11,03
Descrição: Carne moída bovina, de qualidade, tipo musculo Maciça, moída e congelada, com baixo teor de gordura, sem sebo ou aponeurose, processada mecanicamente, sem conservante e sódio, empacotada a vácuo, individualmente, em sacos plásticos de cristal específico e submetido a resfriamento imediato para preservar sua melhor qualidade, embalagem de 500g. O produto deverá apresentar - se congelado à temperatura de -12C (doze graus negativos) a -18C (dezoito graus negativos). A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação do fabricante, procedência, informações nutricionais, prazo de validade, número do lote e quantidade do produto, número do registro no Ministério da Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo de inspeção do SIF. O produto deverá apresentar validade mínima de 30 (trinta) dias a partir da data de entrega na unidade requisitante.										
13	270,00	Quilograma	Apti	Apti	R\$ 6,03	R\$ 1.628,1000	R\$ 10,05	R\$ 2.713,50	40,0000 %	R\$ 4,02
Descrição: Corante Colorífico; em pó fino, homogêneo; obtido de frutos maduros de espécimes genuínos; grãos são, limpos, dessecados e moídos; de coloração vermelho intenso; com aspecto cor, cheiro e sabor próprios; isento de materiais estranhos a sua espécie; acondicionado em saco plástico transparente, atóxico, resistente, hermeticamente vedado; e suas condições deverão estar de acordo com a Resolução - CNNPA nº 12, de 24/07/78 e suas alterações posteriores. Validade mínima de 06 (seis) meses a contar da data de entrega. Validade 06 meses. Embalagem de 1 kg										
15	1.660,00	Quilograma	Kicaldo	Kicaldo	R\$ 5,34	R\$ 8.864,4000	R\$ 8,89	R\$ 14.757,40	39,9325 %	R\$ 3,55
Descrição: Feijão Carioca: Feijão do tipo cariquinho, novo, tipo 1, constituído de grãos da mesma coloração, admitindo-se no máximo 5 de mistura de outras classes e até 10 de mistura de variedades da classe cores, isento de matéria terrosa, parasitas, pedaços de grãos ardidos, brotados, imaturos e mofados. Embalagens com 1 Kg. Prazo mínimo de validade de 4 meses à partir da data de entrega. Fardo com 12 unidades.										
16	12.050,00	Quilograma	Coringa	Coringa	R\$ 1,84	R\$ 22.172,0000	R\$ 3,06	R\$ 36.873,00	39,8692 %	R\$ 1,22

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: Flocão de milho: embalagem intacta de 500g ou 1 kg, com características sensoriais preservadas. A embalagem deve conter dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e informações nutricionais. Validade mínima de 6 meses na data de entrega. Condições de Entrega: entrega no almoxarifado do município em até 10 dias após pedido. Forma de Apresentação: embalagens de 500g ou 1 kg. Marcas Aprovadas: Vitamilho, Dona Clara, Hikari, São Braz										
17	2.050,00	Quilograma	Seara	Seara	R\$ 11,00	R\$ 22.550,0000	R\$ 11,78	R\$ 24.149,00	6,6213 %	R\$ 0,78
Descrição: Frango inteiro resfriado ou congelado, sem miúdos e sem tempero. Embalado individualmente em sacos plásticos de polietileno resistente, com aproximadamente 2 kg por frango. A embalagem deve conter o nome do agricultor ou associação, e registro nos órgãos de inspeção sanitária. O frango deve estar sem formações de cristais de gelo, contendo apenas 12 de água, com consistência firme, não amolecida, odor e cor característicos (amarela-rosada), sem escurecimento ou manchas esverdeadas. A pele deve ser lisa, macia e clara (entre amarelo e branco). As especificações de qualidade do produto seguem a legislação da vigilância sanitária e recomendações do Ministério da Agricultura (SIF, SIM ou SIE). A carne deve ser congelada, embalada em saco plástico de polietileno, com rotulagem especificando peso, tipo de carne, data de fabricação, data de validade e registro do órgão competente (inspecionado SIF-DIPOA). A entrega deverá ser feita em caminhão refrigerado. Condições de Entrega: entrega no almoxarifado do município em até 10 dias após pedido. Forma de Apresentação: embalagens de aproximadamente 2 kg. Marcas Aprovadas: Sadia, Perdigão, Seara, Aurora.										
18	6.150,00	Quilograma	Seara	Seara	R\$ 10,00	R\$ 61.500,0000	R\$ 11,78	R\$ 72.447,00	15,1103 %	R\$ 1,78
Descrição: Frango inteiro resfriado ou congelado, sem miúdos e sem tempero. Embalado individualmente em sacos plásticos de polietileno resistente, com aproximadamente 2 kg por frango. A embalagem deve conter o nome do agricultor ou associação, e registro nos órgãos de inspeção sanitária. O frango deve estar sem formações de cristais de gelo, contendo apenas 12 de água, com consistência firme, não amolecida, odor e cor característicos (amarela-rosada), sem escurecimento ou manchas esverdeadas. A pele deve ser lisa, macia e clara (entre amarelo e branco). As especificações de qualidade do produto seguem a legislação da vigilância sanitária e recomendações do Ministério da Agricultura (SIF, SIM ou SIE). A carne deve ser congelada, embalada em saco plástico de polietileno, com rotulagem especificando peso, tipo de carne, data de fabricação, data de validade e registro do órgão competente (inspecionado SIF-DIPOA). A entrega deverá ser feita em caminhão refrigerado. Condições de Entrega: entrega no almoxarifado do município em até 10 dias após pedido. Forma de Apresentação: embalagens de aproximadamente 2 kg. Marcas Aprovadas: Sadia, Perdigão, Seara, Aurora.										
19	3.400,00	Quilograma	Piracanj uba	Piracanj uba	R\$ 11,06	R\$ 37.604,0000	R\$ 18,42	R\$ 62.628,00	39,9565 %	R\$ 7,36
Descrição: Leite em Pó Integral Instantâneo: Leite em pó integral, sem adição de açúcar, envasado em recipientes herméticos e lacrados, em saco aluminizado, com embalagem a partir de 400g. O pó deve ser uniforme, sem grumos, de cor branco amarelado, com odor e sabor agradáveis e característicos, não rançoso, semelhante ao leite fluido. O pó é obtido por desidratação do leite de vaca apto para alimentação humana, mediante processos tecnológicos adequados, adicionado de lecitina de soja como emulsionante. Validade mínima de 10 meses a contar da data de fabricação. Deve atender aos critérios de composição e requisitos, aditivos, contaminantes e higiene do regulamento técnico de identidade e qualidade do leite em pó, aprovado pela Portaria Nº 146, de 07 de março de 1996 do MAPA ou legislação que a substitua. Deve atender à legislação de rotulagem de produtos de origem animal (Instrução Normativa Nº 22, de 24 de novembro de 2005, do MAPA) e de rotulagem nutricional. Em especial, deve apresentar identificação e contato do fornecedor, nome do produto, peso, prazo de validade, informações nutricionais, identificação no rótulo do registro do estabelecimento no serviço de inspeção (S.I.M., S.I.E., S.I.F, SUSAF/ES ou SISBI-POA) e demais informações de rotulagem obrigatória. Marca aprovada: Piracanjuba, Italc, Itambé ou Ninho. Condições de entrega: entrega em até 10 (dez) dias úteis após a confirmação do pedido, frete por conta do fornecedor. Informações nutricionais detalhadas devem estar presentes na embalagem, conforme regulamentação vigente.										
20	10.200,00	Quilograma	Piracanj uba	Piracanj uba	R\$ 11,06	R\$ 112.812,0000	R\$ 18,42	R\$ 187.884,00	39,9565 %	R\$ 7,36
Descrição: Leite em Pó Integral Instantâneo: Leite em pó integral, sem adição de açúcar, envasado em recipientes herméticos e lacrados, em saco aluminizado, com embalagem a partir de 400g. O pó deve ser uniforme, sem grumos, de cor branco amarelado, com odor e sabor agradáveis e característicos, não rançoso, semelhante ao leite fluido. O pó é obtido por desidratação do leite de vaca apto para alimentação humana, mediante processos tecnológicos adequados, adicionado de lecitina de soja como emulsionante. Validade mínima de 10 meses a contar da data de fabricação. Deve atender aos critérios de composição e requisitos, aditivos, contaminantes e higiene do regulamento técnico de identidade e qualidade do leite em pó, aprovado pela Portaria Nº 146, de 07 de março de 1996 do MAPA ou legislação que a substitua. Deve atender à legislação de rotulagem de produtos de origem animal (Instrução Normativa Nº 22, de 24 de novembro de 2005, do MAPA) e de rotulagem nutricional. Em especial, deve apresentar identificação e contato do fornecedor, nome do produto, peso, prazo de validade, informações nutricionais, identificação no rótulo do registro do estabelecimento no serviço de inspeção (S.I.M., S.I.E., S.I.F, SUSAF/ES ou SISBI-POA) e demais informações de rotulagem obrigatória. Marca aprovada: Piracanjuba, Italc, Itambé ou Ninho. Condições de entrega: entrega em até 10 (dez) dias úteis após a confirmação do pedido, frete por conta do fornecedor. Informações nutricionais detalhadas devem estar presentes na embalagem, conforme regulamentação vigente.										
24	4.370,00	Unidade	Delícia	Delícia	R\$ 5,67	R\$ 24.777,9000	R\$ 9,30	R\$ 40.641,00	39,0322 %	R\$ 3,63

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: Margarina sem sal, contendo gordura vegetal e aromatizante sintético idêntico ao natural. Produto à base de óleos vegetais líquidos e interesterificados, água, leite desnatado pasteurizado reconstituído, e vitaminas A. Contém estabilizante: mono e diglicerídeos de ácidos graxos, lecitina de soja e ésteres de poliglicerol de ácidos graxos, conservador sorbato de potássio, acidulante ácido láctico, antioxidantes: EDTA cálcico dissódico, BHT e ácido cítrico, e corante natural de urucum e cúrcuma. Não contém glúten. Enriquecida com vitaminas. Apresentação, aspecto, cheiro, sabor e cor peculiares, isentos de ranço e bolores. Embalagem primária com identificação do produto, especificação dos ingredientes, informação nutricional, marca do fabricante, prazo de validade, peso líquido e rotulagem de acordo com a legislação. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante. Embalagem de 500 gramas. Condições de Entrega: entrega no almoxarifado do município em até 10 dias após pedido. Forma de Apresentação: embalagens de 500 gramas. Marcas Aprovadas: Qualy, Becel, Delícia, Doriana.										
26	1.460,00	Frasco	Soya	Soya	R\$ 8,20	R\$ 11.972,0000	R\$ 8,44	R\$ 12.322,40	2,8436 %	R\$ 0,24
Descrição: Óleo Comestível de Soja, Tipo 1, Refinado: Obtido de espécie vegetal, com ausência de turvação, substâncias em suspensão, sujidades, larvas e parasitas. Embalagem tipo PET com 900 ml, conforme as condições estabelecidas pela RDC 270 de 22/09/2005 e suas alterações posteriores. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Marca aprovada: Liza, Soya, Cocinero ou Leve. Condições de entrega: entrega em até 10 (dez) dias úteis após a confirmação do pedido, frete por conta do fornecedor. Informações nutricionais detalhadas devem estar presentes na embalagem, conforme regulamentação vigente.										
27	6.250,00	Dúzia	Granja Faria	Granja Faria	R\$ 6,88	R\$ 43.000,0000	R\$ 9,54	R\$ 59.625,00	27,8825 %	R\$ 2,66
Descrição: Ovo Classe A: Ovo inteiro, sem manchas ou sujidades, de tamanho médio. Deve apresentar casca lisa, pouco porosa, resistente e com formato característico, sem perfurações ou rachaduras que comprometam o consumo humano. O produto deve estar acondicionado em caixa fechada contendo 12 unidades intactas, com selo de inspeção municipal, estadual ou federal, e data de validade. Validade mínima de 15 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante, com data de fabricação máxima de 5 dias. Entrega conforme solicitação da nutricionista. O produto deverá ser transportado em veículo fechado, em caixas de papelão bem fechadas, em boas condições higiênico-sanitárias, garantindo a qualidade e conservação do produto. Marca aprovada: Granja Faria, Mantiqueira, Katayama ou Naturovos. Condições de entrega: entrega em até 10 (dez) dias úteis após a confirmação do pedido, frete por conta do fornecedor. Informações nutricionais detalhadas devem estar presentes na embalagem, conforme regulamentação vigente.										
28	18.750,00	Dúzia	Granja Faria	Granja Faria	R\$ 6,88	R\$ 129.000,0000	R\$ 9,54	R\$ 178.875,00	27,8825 %	R\$ 2,66
Descrição: Ovo Classe A: Ovo inteiro, sem manchas ou sujidades, de tamanho médio. Deve apresentar casca lisa, pouco porosa, resistente e com formato característico, sem perfurações ou rachaduras que comprometam o consumo humano. O produto deve estar acondicionado em caixa fechada contendo 12 unidades intactas, com selo de inspeção municipal, estadual ou federal, e data de validade. Validade mínima de 15 dias a partir da data de entrega na unidade requisitante, com data de fabricação máxima de 5 dias. Entrega conforme solicitação da nutricionista. O produto deverá ser transportado em veículo fechado, em caixas de papelão bem fechadas, em boas condições higiênico-sanitárias, garantindo a qualidade e conservação do produto. Marca aprovada: Granja Faria, Mantiqueira, Katayama ou Naturovos. Condições de entrega: entrega em até 10 (dez) dias úteis após a confirmação do pedido, frete por conta do fornecedor. Informações nutricionais detalhadas devem estar presentes na embalagem, conforme regulamentação vigente.										
30	5.400,00	Quilograma	Tio João	Tio João	R\$ 14,73	R\$ 79.542,0000	R\$ 24,55	R\$ 132.570,00	40,0000 %	R\$ 9,82
Descrição: Risoto sabor frango com legumes (formulado), enriquecido com vitaminas, ferro e zinco. Embalagem: saco de polietileno, caixa com 10 pacotes de 1 kg, com rendimento de 28 porções, com prazo de validade de 9 meses a partir da data de fabricação. Condições de Entrega: entrega no almoxarifado do município em até 10 dias após pedido. Forma de Apresentação: pacotes de 1 kg. Marcas Aprovadas: Knorr, Maggi, Tio João, Camil.										
31	1.220,00	Quilograma	CISNE	CISNE	R\$ 1,17	R\$ 1.427,4000	R\$ 1,91	R\$ 2.330,20	38,7434 %	R\$ 0,74
Descrição: Sal refinado iodado. Característica Técnica: Cloreto de Sódio, extraído de fontes naturais, recristalizado, com teor mínimo de 98,5 de Cloreto de Sódio sobre a substância seca, adicionado de anti umectante e iodo. O produto deve apresentar aparência de cristais de granulação uniforme, não devendo estar pegajoso ou empedrado, coloração branca, inodora e sabor salino salgado próprio. Deve estar isento de sujidades, microrganismos patogênicos e outras impurezas capazes de provocar alterações do alimento. Não poderá conter glúten ou traços de glúten. embalado em pacotes de 1 kg, acondicionados em fardos de 05 a 10kg. Embalagem com data de validade.										
32	5.375,00	Unidade	Dafruta	Dafruta	R\$ 2,41	R\$ 12.953,7500	R\$ 4,01	R\$ 21.553,75	39,9002 %	R\$ 1,60
Descrição: Suco concentrado de frutas em garrafa de 500ml (sabor: caju), com rendimento mínimo de 5 litros. Embalagem: garrafa plástica tipo PET. O rótulo e a validade devem estar de acordo com a legislação vigente. Condições de Entrega: entrega no almoxarifado do município em até 10 dias após pedido. Forma de Apresentação: garrafas de 500ml. Marcas Aprovadas: Maguary, Dafruta, Frisco, Camp.										
33	16.125,00	Unidade	Dafruta	Dafruta	R\$ 2,41	R\$ 38.861,2500	R\$ 4,01	R\$ 64.661,25	39,9002 %	R\$ 1,60

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
------	--------	----	-------	--------	------------------------	---------------------	--------------------	-----------------	---------	-----------

Descrição: Suco concentrado de frutas em garrafa de 500ml (sabor: caju), com rendimento mínimo de 5 litros. Embalagem: garrafa plástica tipo PET. O rótulo e a validade devem estar de acordo com a legislação vigente. Condições de Entrega: entrega no almoxarifado do município em até 10 dias após pedido. Forma de Apresentação: garrafas de 500ml. Marcas Aprovadas: Maguary, Dafruta, Frisco, Camp.

Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado: R\$	33,3300 %	R\$ 436.520,80
R\$ 873.170,10	1.309.690,90		

Fornecedor : DISTRIBUIDORA FEN1X LTDA - 42.518.108/0001-10

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
6	1.350,00	Pacote	HIELIA	PCT	R\$ 5,60	R\$ 7.560,0000	R\$ 16,02	R\$ 21.627,00	65,0436 %	R\$ 10,42

Descrição: Biscoito Doce Tipo Maisena: Produzido a partir de matérias-primas sãs e limpas, sem corantes, isento de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, formato retangular, classificação doce, enriquecido com vitaminas, 0 gordura trans. Características adicionais: sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. Embalagens plásticas internas de 400g. Obrigatório conter os dados de identificação e procedência, data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote e indicação da marca do fabricante. Prazo de validade mínima de 6 meses. Marca aprovada: Marilan, Bauducco, Nestlé ou Panko. Condições de entrega: entrega em até 10 (dez) dias úteis após a confirmação do pedido, frete por conta do fornecedor. Informações nutricionais detalhadas devem estar presentes na embalagem, conforme regulamentação vigente.

7	4.050,00	Pacote	HIELIA	PCT	R\$ 5,60	R\$ 22.680,0000	R\$ 16,02	R\$ 64.881,00	65,0436 %	R\$ 10,42
---	----------	--------	--------	-----	----------	--------------------	-----------	------------------	--------------	-----------

Descrição: Biscoito Doce Tipo Maisena: Produzido a partir de matérias-primas sãs e limpas, sem corantes, isento de matéria terrosa, parasitas e detritos animais e vegetais. Aparência: massa bem assada, formato retangular, classificação doce, enriquecido com vitaminas, 0 gordura trans. Características adicionais: sem recheio, sem cobertura, não serão aceitos produtos murchos. Cor, cheiro e sabor próprios. Embalagens plásticas internas de 400g. Obrigatório conter os dados de identificação e procedência, data de fabricação e validade expressas na embalagem, bem como o número do lote e indicação da marca do fabricante. Prazo de validade mínima de 6 meses. Marca aprovada: Marilan, Bauducco, Nestlé ou Panko. Condições de entrega: entrega em até 10 (dez) dias úteis após a confirmação do pedido, frete por conta do fornecedor. Informações nutricionais detalhadas devem estar presentes na embalagem, conforme regulamentação vigente.

22	2.500,00	Unidade	BUMBA	UND	R\$ 5,57	R\$ 13.925,0000	R\$ 10,31	R\$ 25.775,00	45,9747 %	R\$ 4,74
----	----------	---------	-------	-----	----------	--------------------	-----------	------------------	--------------	----------

Descrição: Pão de Forma Integral: Pão fatiado, composto por farinha de trigo integral, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, sal e conservador propionato de cálcio. Deve conter no mínimo 3g de fibra alimentar em 50g do produto. Peso mínimo de 400g. Características organolépticas: casca fina e macia, miolo elástico e homogêneo com poros finos. O produto deve estar de acordo com as RDC 12/01, RDC 259/02, RDC 360/03, RDC 344/02, RDC 263/05 e suas alterações posteriores. Embalagem primária em saco de polietileno ou polipropileno transparente, atóxico, resistente e termo soldado, com capacidade máxima de 500g. O transporte deve ser realizado em veículo adequado para gêneros alimentícios, conforme os itens 4.7 e 8.2.2 da Portaria SVS/MS nº 326 de 30 de julho de 1997 ANVISA. O produto está sujeito a verificação no ato da entrega conforme procedimentos administrativos da ANVISA, com validade mínima de 20 dias na data da entrega. Marca aprovada: Wickbold, Panko, Nutrella ou Pullman. Condições de entrega: entrega em até 5 (cinco) dias úteis após a confirmação do pedido, frete por conta do fornecedor. Informações nutricionais detalhadas devem estar presentes na embalagem, conforme regulamentação vigente.

23	7.500,00	Unidade	BUMBA	UND	R\$ 5,57	R\$ 41.775,0000	R\$ 10,31	R\$ 77.325,00	45,9747 %	R\$ 4,74
----	----------	---------	-------	-----	----------	--------------------	-----------	------------------	--------------	----------

Descrição: Pão de Forma Integral: Pão fatiado, composto por farinha de trigo integral, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, sal e conservador propionato de cálcio. Deve conter no mínimo 3g de fibra alimentar em 50g do produto. Peso mínimo de 400g. Características organolépticas: casca fina e macia, miolo elástico e homogêneo com poros finos. O produto deve estar de acordo com as RDC 12/01, RDC 259/02, RDC 360/03, RDC 344/02, RDC 263/05 e suas alterações posteriores. Embalagem primária em saco de polietileno ou polipropileno transparente, atóxico, resistente e termo soldado, com capacidade máxima de 500g. O transporte deve ser realizado em veículo adequado para gêneros alimentícios, conforme os itens 4.7 e 8.2.2 da Portaria SVS/MS nº 326 de 30 de julho de 1997 ANVISA. O produto está sujeito a verificação no ato da entrega conforme procedimentos administrativos da ANVISA, com validade mínima de 20 dias na data da entrega. Marca aprovada: Wickbold, Panko, Nutrella ou Pullman. Condições de entrega: entrega em até 5 (cinco) dias úteis após a confirmação do pedido, frete por conta do fornecedor. Informações nutricionais detalhadas devem estar presentes na embalagem, conforme regulamentação vigente.

Subtotal	Subtotal	54,6749	R\$
Adjudicado:	Orçado:	%	103.668,00
R\$	R\$		
85.940,00	189.608,00		

Fornecedor : CASA PARENTE LTDA - 47.727.788/0001-04

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
8	1.730,00	Unidade	MARATA	Unidade	R\$ 7,60	R\$ 13.148,0000	R\$ 12,76	R\$ 22.074,80	40,4388 %	R\$ 5,16

Descrição: Café em Pó 500g: Café especial, extra forte a superior, torrado e moído, constituído de grãos arábica, podendo conter até 15 de grãos conillon e 5 de grãos pretos, verdes ou ardidos. Os grãos devem ser livres de sabor estranho, com bebida dura ou melhor, excluindo-se o gosto rio zona. Características organolépticas: aroma intenso, sabor característico e equilibrado, cor de médio a moderadamente escuro. Qualidade global superior mínima de 6,00 pontos na escala sensorial. Impurezas (cascas e paus) máximas de 1 (em g/100g). Embalagem primária em alto vácuo (tijolinho) e embalagem secundária em caixa de papel cartão, com rotulagem impressa na embalagem secundária, não sendo tolerada a presença de etiqueta auto adesiva com a descrição do produto. Validade mínima de 15 meses na data da entrega. Marca aprovada: Melitta, Pilão, Três Corações ou Santa Clara. Condições de entrega: entrega em até 10 (dez) dias úteis após a confirmação do pedido, frete por conta do fornecedor. Informações nutricionais detalhadas devem estar presentes na embalagem, conforme regulamentação vigente.

Subtotal	Subtotal	40,4388	R\$
Adjudicado:	Orçado:	%	8.926,80
R\$	R\$		
13.148,00	22.074,80		

Fornecedor : P. I. CARDOSO ARAUJO - 08.828.701/0001-25

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
14	2.120,00	Unidade	BONAR E	BONARE	R\$ 1,50	R\$ 3.180,0000	R\$ 8,78	R\$ 18.613,60	82,9157 %	R\$ 7,28

Descrição: Extrato de tomate simples, concentrado, produto resultante da concentração da polpa de tomate por processo tecnológico, preparado com frutos maduros selecionados sem pele, sem sementes e corantes artificiais, isento de sujidades e fermentação, contendo 190 gramas, com identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.

21	7.700,00	Unidade	YARA	YARA	R\$ 3,13	R\$ 24.101,0000	R\$ 5,65	R\$ 43.505,00	44,6017 %	R\$ 2,52
----	----------	---------	------	------	----------	-----------------	----------	---------------	-----------	----------

Descrição: Macarrão Integral Espaguete. Massa alimentícia integral, tipo espaguete. Ingredientes: farinha de trigo integral. Poderá conter fibra de trigo, farelo de trigo, sêmola/semolina de trigo, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico e corantes naturais em sua composição. Não deverá conter conservante artificial, corante artificial e aromatizante artificial. Não deverá apresentar sujidade, bolor, manchas ou fragilidade à pressão dos dedos. A massa alimentícia ao ser posta na água não deverá turvá-la antes da cocção. Após a cocção, a massa não poderá apresentar textura ou consistência de empapamento, sabor fermentado ou rançoso, embalado em pacotes de 500g.

25	8.450,00	Unidade	NATUR AL	NATURA L	R\$ 3,00	R\$ 25.350,0000	R\$ 6,00	R\$ 50.700,00	50,0000 %	R\$ 3,00
----	----------	---------	----------	----------	----------	-----------------	----------	---------------	-----------	----------

Descrição: Milho branco para canjica cru, grãos ou pedaços de grãos de milho que apresentam ausência parcial ou total do gérmen, em função do processo de sacarificação mecânica ou manual. Canjica extra ou quatro. Embalagem íntegra de 500g, com data de fabricação, data de validade e número do lote do produto. Validade mínima de 6 meses na data da entrega. Condições de Entrega: entrega no almoxarifado do município em até 10 dias após pedido. Forma de Apresentação: embalagens de 500g. Marcas Aprovadas: Yoki, Hikari, Dona Clara, Kicaldo.

34	270,00	Quilograma	DONA CLARA	DONA CLARA	R\$ 1,13	R\$ 305,1000	R\$ 21,00	R\$ 5.670,00	94,6190 %	R\$ 19,87
----	--------	------------	------------	------------	----------	--------------	-----------	--------------	-----------	-----------

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: Tempero seco misto, cominho O tempero deve ser constituído de matéria prima de boa qualidade e apresentar aspecto, cor, cheiro e sabor característico do produto de acordo com as normas vigentes. Embalagem plástica com 100 g, acondicionada em saco com 10 kg lacrado, Validade de no mínimo 06 a 01 ano, com dizeres de rotulagem, data de fabricação, isento de glutamato.										
35	1.180,00	Unidade	REGINA	REGINA	R\$ 1,25	R\$ 1.475,0000	R\$ 2,77	R\$ 3.268,60	54,8736 %	R\$ 1,52

Descrição: Vinagre - Pet 500 ml: Envasado em garrafa de polietileno atóxica resistente transparente, contendo 500 ml. A embalagem deve conter rótulo com identificação dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega. Informações nutricionais: baixo valor calórico, adequado para pessoas hipertensas como substituto do sal. Condições de Entrega: entrega no almoxarifado do município em até 10 dias após pedido. Forma de Apresentação: garrafas de 500 ml. Marcas Aprovadas: Castelo, Minhoto, Jurema, Toscano.

Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado:	55,3118 %	R\$ 67.346,10
R\$ 54.411,10	R\$ 121.757,20		

Fornecedor : U M L MENDES - 28.117.156/0001-76

Item	Quant.	Un	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
29	1.800,00	Quilograma	PRONU TRE/RG M ATHENA S ALIMEN TOS	PRONUT RE/RGM ATHENA S ALIMEN TOS	R\$ 14,50	R\$ 26.100,0000	R\$ 24,55	R\$ 44.190,00	40,9368 %	R\$ 10,05

Descrição: Risoto sabor frango com legumes (formulado), enriquecido com vitaminas, ferro e zinco. Embalagem: saco de polietileno, caixa com 10 pacotes de 1 kg, com rendimento de 28 porções, com prazo de validade de 9 meses a partir da data de fabricação. Condições de Entrega: entrega no almoxarifado do município em até 10 dias após pedido. Forma de Apresentação: pacotes de 1 kg. Marcas Aprovadas: Knorr, Maggi, Tio João, Camil.

Subtotal Adjudicado:	Subtotal Orçado:	40,9368 %	R\$ 18.090,00
R\$ 26.100,00	R\$ 44.190,00		

TOTAL GERAL DO PROCESSO

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 1.052.769,20	R\$ 1.687.320,90	37,6070 %	634.551,70

Maracáumê - Maranhão, 17 de Fevereiro de 2025

FRANCISCO ARNALDO OLIVEIRA SILVA
Secretário Municipal de Administração

